
महत्त्वाच े             पिंिंरी पचचवड महानगरिंालिका, 

              पिंिंरी १८, िेखा लवभाग, 

              क्र.िेखा/११/आयकर/१३२२/२०२१ 

              ददनाांक :- २०/१२/२०२१ 

 

लवषय :- आयकराबाबत.......... 

  आर्थथक वषष २०२१ -२२ 

   आकारणी वषष २०२२-२३  

िंररिंत्रक, 

               २/- फायनान्स ऍ़क्ट २०२१ मध्ये  नमूद  केिेनुसार आयकर  कायदा, १९६१ च े

किम १९२ अन्वये, िंगारदार करदातयाांच्या िंगारातून आयकर वजातीसाठी आर्थथक वषष  २०२१-

२२ म्हणजेच आकारणी वषष २०२२-२३ साठीचे आयकर दर खािीिप्रमाणे आहते. 

अ.क्र. उतिंन्न मयाषदा आयकराचा दर 

१ िंलहिे र.रु. २,५०,०००/- िंयषत िूंणषिंणे करमुक्त 

२ र.रु. २,५०,००१/- ते ५,००,०००/-िंयंत ५% 

३ र.रु.५,००,००१/- ते र.रु.१०,००,०००/-िंयंत २०% 

४ र.रु.१०,००,०००/- चे िुंढीि उतिंन्नावर ३०% 

   जर करिंात्र उतिंन्न र.रु.५,००,०००/- िेंक्षा कमी असेि तर वरीिप्रमाणे करमुक्त करीता 

र. .१२,५००/- ककवा येणारा कर यािंैंकी कमीत कमी रक्कमेची सुट दणे्यात आिी आह.े 

वरीिप्रमाणे येणा-या दये आयकरावर ४% हले्थ आलण एज्युकेशन सेस भरावा िागेि.  

जर करिंात्र उतिंन्न र.रु.५० िाखािेंक्षा जास्त व १ कोटी िेंक्षा कमी असेि तर आयकर 

रक्कमेच्या १०% अलधभार आकारण्यात यावा व करिंात्र उतिंन्न र.रू.१ कोटी िेंक्षा जास्त व २ कोटी 

िेंक्षा कमी असेि तर १५%  अलधभार आकारण्यात यावा. तसेच, जर करिंात्र उतिंन्न र.रु.२ कोटी 

िेंक्षा जास्त व ५ कोटी िेंक्षा कमी असेि तर आयकर रक्कमेच्या २५% अलधभार आकारण्यात यावा व 

करिंात्र उतिंन्न र.रू.५ कोटी िेंक्षा जास्त असेि तर ३७%  अलधभार आकारण्यात यावा.  

1) आयकरासाठी लवचारात घ्यावयाच ेएकूण उतिंन्न :- 

कमषचा-याांचे / अलधका-याांचे एकूण िंगाराचे उतिंन्न लवचारात घेताना  िंगाराबरोबरच तयाांना 

िुंरलविेल्या सुखसोयींची रक्कम किम १७ (२) आलण लनयम ३ नुसार लवचारात घ्यावी. उदा. 

मोफत रहावयास ददिेिे घर, घराच्या भाडयात ददिेिी सवित, िुंरलविेिे वाहन, वैद्यकीय 

खचष अांतगषत घेतिेल्या सेवाच ेमुल्य इ. सोयी / सवित कमषचा-यािा /अलधका-यािा िुंरलवल्या  

असतीि तर आलण तयाांचे मुल्य आयकर लनयम ३ नसुार कमषचा-याांचे / अलधका-याांचे िंगारात धरि े

असेि तर ज्या कमषचा-याांचा/अलधका-याांचा वार्थषक िंगार र.रु.२,००,०००/- िेंक्षा जास्त आह.े  

तयाांचे बाबतीत अशा सवष सोयी /  सवितीची   आलण   मुल्याांकनाची  मालहती दणेारा  फॉमष   

क्र.१२ बी. ए. सांबांलधत कमषचा-यािा/ अलधका-यािा कायाषियामाफष त कर किंातीच े

प्रमाणिंत्रासोबत (फॉमष नां.१६) दणेेत यावा. 

2) आयकर कायदा किम १० नसुार वजावटीत िंात्र असििे ेभत्त े:- 

वरीि मुद्दा क्र.१ प्रमाणे िंगाराचे एकूण उतिंन्न लनलित केिेनांतर तयामधून कमषचा-याांस /         

अलधका-याांस आयकर कायदा किम १० नुसार       करता येईि. वाहतूक भत्ता व 

वैद्यकीय भत्ता िंासनू लमळणारी वजावट बांद करण्यात आिेिी आह.े 

3) आयकर कायदा किम १६ नसुार करावयाच्या वजावटी :- 

वरीि मुद्दा क्र. १ मध्ये नमूद केिेल्या एकूण उतिंन्नातून मदु्दा क्र. २ मध्ये नमूद  केिेिे किम १० 

नुसार वजावटीस िंात्र असिेिे भत्ते किंात (वजा) केिनेांतर  येणा-या  रकमेतून आयकर कायदा 

किम १६ नुसार व्यवसाय कर (Professional Tax)  र.रु.२,५००/- िंयंत या कराची रक्कम 

किंात करण्यात यावी. 

वरीि मुद्दा क्र. १ मध्ये नमूद केिेल्या एकूण उतिंन्नातून मुद्दा क्र. २ मध्य ेनमूद केििेे किम 

१० नुसार वजावटीस िंात्र असिेिे भत्ते किंात (वजा) केिेनांतर  येणा-या रकमेतनू आयकर कायदा 



किम १६(ia) नसुार प्रमालणत वजावट (Standered Deduction) र.रु.५०,०००/- िंयंत या 

कराची रक्कम किंात करण्यात यावी.  

वरीिप्रमाणे कायषवाही केल्यानांतर िंगारातून लमळणारे उतिंन्न लनलित होईि. 

4) कमषचा-याांस / अलधका-याांस अन्य मागाषन े लमळणारे उतिंन्न तसचे घरबाांधणी कजाषवरीि 

व्याजाबाबत 

एखाद्या कमषचा-याांिा / अलधका-याांिा िंगारालशवाय घरभाड े/ व्याज यासारख्या अन्य मागाषने 

उतिंन्न लमळत असिेस, सदरचे उतिंन्न ह ेसतयप्रलतज्ञेवर फॉमष नां. १२ बी. बी.स्वाक्षरी करुन आयकर 

साठी उिंन्न गृहीत धरणेत यावे. जर फॉमष १२ बी. बी.  मध्ये भाड ेनमूद केल्यास तया भाडयामधून 

सांबांलधत लमळकतीचा  लमळकत कर वजा करावा आलण उवषरीत उतिंन्नामधून ३०% प्रमालणत 

वजावट (Standard Deduction) करावे. 

 उदा. भाडयािंासून लमळणारे उतिंन्न र.रु.  १,५०,००० 

 (-) लमळकत कर (मनिंाचे)       १०,००० 

       १,४०,००० 

 (-)३०% प्रमालणत वजावट (१,४०,०००)         ४२,००० 

 (-) व्याज (घरकजाषचे)       ५०,००० 

 फॉमष १२ बी. मध्ये दशषलवणारे उतिंन्न                     ४८,००० 

*भाडयाच्या लमळकतवर व्याजाच्या किंातीची मयाषदा नाही. 

तयाचप्रमाणे जर कमषचा-याांचे/अलधका-याांचे १ एलप्रि १९९९ नांतर च्या               

आर्थथक वषाषत घरबाांधणी/नलवन घर लवकत घेणे/घरदरुुस्ती व नुत  करणासाठी कजष घेतिे असेि तया 

वषाषिंासून िुंढीि(३ वषाषत अर्थथक वषष २०१९ -२२ िंयंत) वास्तु िूंणष होवनू रलहवास सुरु झािा  

असेि  तर तयािा घरबाांधणी/घरदरुुस्ती कजाषच्या व्याजात र.रु.२,००,०००/-

िंयतं व दद.०१/०४/१९९९   वीच्या घरबाांधणी / घरदरुुस्ती  कजाषच्या व्याजासाठी र.रु.३०,०००/- 

िंयतं आयकर कायदा किम २४ नसुार लमळणारी वजावट वरीि उतिंन्नातून किंात (वजा) दशषलवण्यात 

यावी. 

सन २०१९-२० िंासून करदाता जास्तीत जास्त दोन घरे राहत ेघर म्हणून दाखवू शकतात. 

5) भलवष्य लनवाषह लनधी (Notification N0.95/2021 dtd.31/08/2021               ) 

फायनान्स ऍ़क्ट २०२१ नसुार झािेल्या बदिानुसार    २०२१-२२          र.रु. 

२,५०,०००/- िेंक्षा अलधक                भलवष्य लनवाषह लनधी मध्ये गुांतवणूक केिी 

असल्यास र.रु.२,५०,०००/- िेंक्षा अलधकची रक्कम व सदर रक्कमेवर लमळणारे व्याज करप्राप्त 

राहीि. 

6) चपॅ्टर VIA नसुार किम ८० सी,८० सी.सी.सी.व ८० सी.सी.डी.च्या लमळणा-या  

वजावटी :- 

आयकर कायदा किम ८० सी नुसार  कमषचा-याांचे / अलधका-याांचे केिेल्या खािीि 

गुांतवणूकीवर वजावटी लमळतीि. 

1. एि. आय.सी. हप्ता (Premium) रक्कम (िंती /िंत्नी/अिंतय/स्वत: )  

2. मान्यता प्राप्त प्रा. फां डाची वगषणी प्रा. फां ड कायद्याप्रमाणे 

3. प्रा. फां ड ऍ़क्ट १९२५ अन्वये प्रा. फां ड वगषणी रक्कम 

4. लडफडष ऍ़न्युईटी स्क्रीम मधीि रक्कम 

5. िंललिक प्रा. फां ड स्क्रीम १९६८ मध्ये भरिेिी वगषणी 

6. मान्यता प्राप्त सुिंर ऍ़न्युएशन फां डाची वगषणी 

7. सी.टी.डी. रुल्स १९५९ नुसार िंोस्टाच्या आवतष ठेव योजनते १० व १५ 

वषाषसाठी ठेविेिी रक्कम. 

8. एन.एस.एस.रुल्स १९९२ अन्वये एन.एस.सी. मध्ये गुांतलविेिी रक्कम व  तयावर दरसाि 

होणारे व्याज शेवटच्या वषाषचे व्याज सोडून. 

9. दकसान लवकास िंत्र, नॅशनि सेपहहग सटीदफकेट, िंीिंीएफ, युलनट पिक्ड इन्शुरन्स  प्िॅन 

१९७१ अन्वयेची रक्कम 



10. आयुषलवमा महामांडळाच्या म्युच्युअि फां डाच्या युलनट पिक्ड् इन्शुरन्स     प्िॅनसाठी 

भरिेिी वगषणी. 

11. आयुषलवमा महामांडळाच्या मान्यता प्राप्त ऍ़न्युईटी प्िॅनमधीि रक्कम 

12. मान्यताप्राप्त म्युच्युअि फां ड ककवा युलनट ट्रस्ट म्युच्युअि फां डामध्ये भरिेिी वगषणी.  

13. मान्यता प्राप्त िेंन्शन फां डाची वगषणी (किम ८० सी.सी.सी. व ८० सी.सी.डी. खािीि 

सोडून)  

14. नॅशनि हाऊपसग बँकेच्या मान्यता प्राप्त लडिंॉलझट लस्कमसाठी भरिेिी वगषणी. 

15. जीवनधारा िंॉिीसी, जीवन अक्षय िंॉिीसी याांची भरिेिी वगषणी. 

16. घरबाांधणी कजाषसाठी घतेिेल्या कजाषच्या मुद्दिाचे हप्ते, रलजस्टे्रशन फी, स्टॅम्िं डयुटी इ. 

17. एि.आय.सी. ने नव्याने सुरु केिेल्या लवमा लनवेश िंॉिीसीखािी भरिेिा एकवट रकमेचा 

हप्ता. 

18. कमषचा-याांने आिंल्या मुिाांसाठी भरिेिी शाळा / कॉिेज अगर लवद्यािंीठाची 

टयुशन फी मात्र ही फी जास्तीत जास्त २ मुिाांचेसाठी वजावटीसाठी लवचारात घ्यावी  

19. शेडयुि बँकेत ५ वषे ककवा तयािेंक्षा जास्त मुदतीसाठी ठेविेिी मुदतठेंवीची रक्कम 

वजावटीसाठी लवचारात घ्यावी. 

20. िंोस्ट ऑफीस टाईम लडिंॉलझट रुि१९८१ नुसार ५ वषे कािावधीसाठी ठेविेिी रक्कम. 

21. जर कमषचा-यान ेस्वत:च्या मुिीसाठी सकुन्या समृध्दी अकाउन्ट योजना अांतगषत ठेव ठेविी 

असिेस वजावटीसाठी िंात्र आह.े  

22. किम ८० सी.सी.सी. खािीि मान्यता प्राप्त िंेन्शन फां डाची वगषणी :-   एि.आय.सी. च्या 

ककवा अन्य सरकारमान्य खाजगी क्षेत्रातीि इन्शुरन्स कां िंनीच्या मान्यताप्राप्त िेंन्शन 

फां डात भरिेिी वगषणी मात्र सदरची रक्कम िंरत लमळाल्यावर तया-तया वषाषत करिंात्र 

म्हणून धरण्यात यावी. 

 किम ८० सी., ८० सी.सी.सी. व ८०सीसीडी नसुार (वरीि मदु्दा क्र.५ मधीि १ त े२२) 

या सवाषची लमळून एकूण वजावटीची कमाि मयाषदा र.रु.१.५ िाख िंयतंची असनू अशी गुांतवणकू 

किम ८० सी खािीि सवष योजनात लमळून अथवा कोणतयाही एका योजनते गुांतविी तरी तयािा 

र.रु.१.५ िाख िंयतं वजावट लमळेि.)   तसचे िंगार वयैलक्त क वजावटी करीता वजावटीच े

कागदिंत्राच ेसतयप्रत सादर करण ेबांधनकारक आह.े  यासांबधीची कागदिंत्र ेसांबलध त  लवभागान े

जतन करणते यावी. 

7) चपॅ्टर VIA  नसुार किम ८० च्या अन्य वजावटी :-  

1. मान्यता प्राप्त सांस्थाांना ददिले्या दणेग्या :- जर कमषचा-याांने किम ८० जी खािी 

मान्यता असिेल्या िोकोिंयोगी सांस्थाांना दणेगी ददिी असेि तर व ही दणेगी किम 

८० जी (१) अन्वय े िंांतप्रधान लनधी, भुकां िं लनधी, मुख्यमांत्री लनधी, फ्िॅग डे, 

National fund for control of drug abuse, swachh bharat kosh & clean 

ganga fund. इ. साठी ददिी असेि तर १००% व अन्य मान्य फां डात ददिी असेि 

तर किम ८० जी (२) नुसार ५०% वजावटीस िंात्र रालहि.  मात्र सदरची दणेगी 

एकूण िंगाराच्या १०% िंयंतच लवचारात घ्यावी. 

2. अिंांगाना लमळणारी सटू :- (Permanent Physical Disability) जर कमषचारी 

स्वत: अिंांग असेि तर तयािा किम ८० य ुप्रमाणे र.रु.७५,०००/- वजावट लमळेि 

मात्र ह े अिंांगतव तीव्र (Severe Disability) असेि तर अशी वजावट 

र.रु.१,२५,०००/- लमळेि.  मात्र असा कमषचारी िूंणषिंणे ककवा अलधकाांश अांध असेि 

ककवा कायमचा शारीरीक अांिंग असेि ककवा मलतमांद असेि ककवा मूकबलधर असेि, 

ऑररझम, सेररबि िंल्सी ककवा लवलवधाांगी लवकिाांगतेने ग्रस्त असेि आलण तयान े

आयकर लनयमाांच्या लनयम ११ डी प्रमाणे सक्षम वैद्यदकय अलधका-याांचे प्रमाणिंत्र 

सादर केिे असेि तरच ही वजावट लवचारात घ्यावी. 

3. वदै्यकीय लवम्याच े हप्त े :- जर कमषचारी स्वत:चा अगर वैवाहीक साथीदाराचा, 

तयाच्यावर अविांबुन असििेे अिंतये याांच्या वैद्यदकय लवम्याच े हप्ते भरत असेि 

तर तयािा किम ८० डी नुसार र.रु.२५,०००/- िंयंत वजावट लमळेि. ज्या व्यक्तीचा 

हप्ता भरत असेि ती व्यक्ती ६० वषाषवरीि जेष्ठ नागरीक असेि तर ही वजावट 



र.रु.३०,०००/- िंयंत दये राहीि. जर कमषचा-याने तयाांच ेिंािकाांचे वैद्यकीय  लवम्याचे 

हप्ते भरत असेि तर तयािा किम ८० डी नसुार र.रु.२५,०००/- िंयंत वजावट 

लमळेि जर िंािकाांचे वय ६० िेंक्षा जास्त असेि तर ही वजावट र.रु. ३०,०००/- 

िंयंत दये राहीि.  मात्र अशा हप्त्याची रक्कम रोख स्वरुिंात (Cash) भरिेिी असेि 

तर लवचारात घेवू नये फक्त धनादशे अथवा अन्य मागाषने भरिेिी रक्कमच लवचारात 

घ्यावी.  

कमषचारी स्वत:चा अगर वैवाहीक साथीदाराचा, तयाच्यावर अविांबुन असिेिे 

अिंतये ककवा िंािक याांच ेवैद्यकीय लवमा नसल्यास आलण या व्यक्तींवर वदै्यकीय खचष 

झािेिा असल्यास तर तयािा किम ८० डी नुसार र.रु. ३०,०००/- िंयंत वजावट 

लमळेि जर िंािकाांचे वय ६० िेंक्षा जास्त असेि तर ही वजावट र.रु. ५०,०००/- 

िंयंत दये राहीि.   

कमषचारी स्वत:चा अगर ववैाहीक साथीदाराचा,तयाच्यावर अविांबुन असिेि े

अिंतये ककवा िंािक याांचे वैद्यकीय लवमा एक वषष िेंक्षा जास्त काढिेिा असिेस तया 

व्यक्तीिा प्रती वषष प्रमालणत वजावट घ्यावी. 

4. अिंांग नातवेाईकाचा वदै्यदकय खचष ककवा तयाांच्या कल्याणकारी योजनते ठेवििेी 

रक्कम:- कमषचा-याने अिंांग नातेवाईकाच्या रट्रटमेंट, टे्रपनग तयाचप्रमाणे तयाांच्या लहताथष 

लवलशष्ट योजनेत ठेविेल्या रक्कमेवर किम ८०डी डी नसुार र.रु. ७५,०००/- िंयंत 

वजावट लमळेि. अस े अिंांगतव ह े तीव्र अिंांगतव (Severe Disability ८०% िेंक्षा 

जास्त) असेि तर र.रु १,२५,०००/- िंयंत वजावट लमळेि. मात्र अशी अिंांग व्यक्ती 

कमषचा-याांचे नातेवाईक असिी िंालहजे व तयाची सांिूंणष जबाबदारी कमषचा-याांवर 

असिी िंालहजे.  अिंांग व्यक्ती आयकर लनयमाच्या लनयम ११ अ प्रमाणे कायमची 

अिंांग व्यक्ती कमषचा-यािा नातेवाईक असिी िंालहज े व तयाची सांिूंणष जबाबदारी 

कमषचा-याांवर असिी िंालहजे व असे  अिंांगतव सरकारी सक्षम वैद्यदकय तज्ञान े

प्रमालणत केिेिे असि ेिंालहजे व तयाांच्यासाठी प्रतयक्ष खचष अथवा ठेव ठेविेिी असिी 

िंालहजे. 

5. शकै्षलणक कजाषवरीि व्याज :- कमषचा-याने (िंती/िंत्नी/अिंतय/स्वत: ) च्या  उच्च 

लशक्षणासाठी आर्थथक सांस्थाकडून अथवा मान्यता प्राप्त धमाषदाय सांस्थेकडून कजष घेतिे 

असेि तर तयािा किम ८० ई प्रमाणे ददिेिे फक्त व्याज िूंणषिंणे माफ लमळेि मात्र 

कमषचा-याने स्वत:च्या अथवा स्वत:वर   अविांबून असिेल्या एका मुिाांसाठी तयाच्या 

उच्च लशक्षणासाठीच असे कजष  घेतिे िंालहज.े  कजाषची मुद्दि लवचारात घेवू नये. 

6. किम १०(१३ऐ) घरभाड े भत्ता :- जर लनयोक्तयान े कमषचा-यास 

लनवासी वािंरासाठीच्या घराचे भाडयाची प्रलतिूंती करण्यासाठी लवशेष भत्ता मांजूर 

 केिा असल्यास घरभाड ेभतयासाठी लनयम २ ऐ नसुार खािीििंैंकी कमी असणा-या 

रकमचेी वजावट लमळेि.   

१) जर लनवासी घर मुबांई, किकत्ता, ददल्िी ककवा मद्रास येथे असल्यास 

वेतनाच्या ५०% व इतर रठकाणी लनवासी घर असिसे वेतनाचे ४०%       

इतकी रक्कम. 

२) ज्या कािावधीत कमषचा-याने भाडयाने लनवासी स्थान घेतिेिे असेि तया 

कािावधीत तयािा लमळाििेा घरभाड ेभत्ता 

३) वेतनाचे १०% िेंक्षा जास्त ददिेिे घरभाड.े 

वतेन :- वेतन म्हणजे मूळ वेतन अलधक (+) महागाई भत्ता तसेच यालशवाय काही 

कलमशन ठरिेिे असेि तर तयाची रक्कम. 

नोट :- जर कमषचा-याचे कामाचे रठकाणाच े िंररसरात तयाच े नाव े अथवा िंतीचे / 

िंत्नीचे नावे लनवासी घर/ लमळकत असेि अथवा कमषचारी राहत असिेल्या घराच े

भाड ेदते नसेि तर अशा प्रकरणी ही सवित दये नाही. 

7. जास्त ददिले्या घरभाडयात सटू :- जर कमषचा-यािा घरभाड ेभत्ता लमळत नसिे 

व तयािा एकूण वार्थषक उतिंन्नाच्या १०% िेंक्षा जास्त भाड ेद्यावे िागत असेि 

तर तयािा किम ८० जी.जी. नुसार जादा ददिेल्या भाडयात दरमहा 

र.रु.५,०००/- ककवा समायोजन उतिंन्नाच्या (एकूण उतिंन्न वजा जाता इतर 



वजाती यामध्ये ८०  जी.जी.सोडून) २५% यािंैंकी कमी रक्कम या कमाि 

मयाषदिेंयंत वजावट दतेा येईि. (ही वजावट लमळण्यासाठी क्र. १० बी.ए. हा 

फॉमष भरून ररटनष सोबत दणेे आवश्यक आह.े) मात्र जर तया कमषचा-याांच्या 

स्वत:च्या मािकीचे िंती व िंत्नीचे, अज्ञान मुिाांच े   ककवा एकत्र कुां टुांबाचे घर 

नोकरीच्या ककवा नहेमी राहतो तया रठकाणी असेि अथवा   स्वत:च्या मािकीचे 

घर अन्य रठकाणी असून तयाच्या वािंरात असेि तर ही वजावट   लमळणार नाही. 

8. अन्य वजावटी :- जर करदातयाचे स्वत:च्या ककवा अविांबून असिेल्या नातेवाईकाां 

च्या मेंदचूे रोग, िंार्ककसन्स लडसीज, कॅन्सर, एडस् यासारख्या लवलशष्ठ 

आजारातीि वैद्यदकय उिंचारासाठी खचष केिा असल्यास किम ८० डी.डी.बी.  

नुसार र.रु.  ४०,०००/- व जेष्ठ नागररकाांसाठी र.रु.१,००,०००/- िंयषत वजावट 

लमळेि. तसचे वय  वषष ८० िेंक्षा जास्त असिसे ती वजावट र.रु. १,००,०००/-  

िंयंत वजावट लमळेि. 

9. इिलेक्ट्रक कार वरीि व्याज :- जर करदातयाचे स्वत:च्या नावे दद. १ एलप्रि 

२०१९ ते ३१ माचष २०२३ या कािावधीत इिेलक्ट्रक कार खरेदी केिी 

असल्यास, तया कररता घतेिेल्या कजाषच्या र. रु. १,५०,०००/- िंयंत िंरत फेड 

केिेल्या व्याजवर किम ८० ई.ई.बी. नुसार वजावट लमळेि. 

10. घरकजाषवरीि अलतररक्त व्याज:- जर करदातयाचे स्वत:   एकच घर असेि ज्याच े

कजष दद. १ एलप्रि २०१६ ते ३१ माचष २०१७ या किावधीत कजष मांजूर झािे 

असल्यास तसेच घराची दकमांत र.रु. ५० िाख िेंक्षा जास्त नसल्यास आलण 

कजाषची रक्कम र.रू. ३५ िाख िेंक्षा जास्त नसल्यास िंरतफेड केिेल्या व्याजची 

रक्कमेवर अलतररक्त र.रू. ५०,०००/- िंयंतची सूट किम ८० ई.ई. नसुार दणे्यात 

आिेिी आह.े  

तसेच,जर करदातयाचे स्वत:   एकच घर असेि ज्याच े कजष दद. १ एलप्रि 

२०१९ त े ३१ माचष २०२१ या किावधीत कजष मांजरू झािे असल्यास तसेच 

घराची दकमांत र.रु. ४५ िाख िेंक्षा जास्त नसल्यास िंरतफेड केिेल्या व्याजाच्या 

रक्कमेवर अलतररक्त र.रू. १,५०,०००/- िंयंतची सूट किम ८० ई.ई.ए. नसुार 

दणे्यात आिेिी आह.े  

11. नशॅनि िंेन्शन स्कीम:- कें द्र सरकारच्या नॅशनि िेंन्शन स्कीम  मध्ये जर 

करदातयान े गुांतवणूक केल्यास र.रु.५०,०००/- िंयंतची सूट किम ८० 

सी.सी.डी.(१) नसुार दणे्यात आिेिी आह.े 

वरीि प्रमाणे मुद्दा क्र. १ मधीि लनलित केिेल्या उतिंन्नातून मुद्दा क्र. 2 ते 11 

मधीि लवलवध वजावटी असतीि तया लवचारात घेऊन करकिंातीिा िंात्र उतिंन्न 

लनलित करावे.   

नवीन करप्रणािी व तयाच ेलनयम / अटी (U/s 115BAC) 

तसेच, फायनान्स ऍ़क्ट २०२१ मध्ये  नमूद  केिेनसुार आयकर  कायदा, १९६१ चे 

किम ११५बीएसी अन्वये, नवीन अटी व शती सह नवीन करप्रणािी नुसार आयकर भरण्याची मुभा 

(option) करदातयाांना दणे्यात आिेिी. नवीन करप्रणािीनुसार िंगारदार 

करदातयाांच्या िंगारातून आयकर वजातीसाठी आर्थथक वषष २०२१-२२ म्हणजेच आकारणी वषष 

२०२२-२३ साठीचे आयकर दर खािीिप्रमाणे आहते. 

अ.क्र. उतिंन्न मयाषदा आयकराचा दर 

१ िंलहिे र.रु. २,५०,०००/- िंयषत िूंणषिंणे करमुक्त 

२ र.रु. २,५०,००१/- ते ५,००,०००/-िंयंत ५% 

३ र.रु.५,००,००१/- ते र.रु.७,५०,०००/-िंयंत १०% 

४ र.रु.७,५०,००१/- ते र.रु.१०,००,०००/-िंयंत १५% 

५ र.रु.१०,००,००१/- ते र.रु.१२,५०,०००/-िंयंत २०% 

६ र.रु.१२,५०,००१/- ते र.रु.१५,००,०००/-िंयंत २५% 

७ र.रु.१५,००,०००/- चे िुंढीि उतिंन्नावर ३०% 



 

जर करिंात्र उतिंन्न र.रु.५,००,०००/- िेंक्षा कमी असिे तर वरीिप्रमाणे करमुक्त करीता 

र. .१२,५००/- ककवा येणारा कर यािंैंकी कमीत कमी रक्कमेची सुट दणे्यात आिी आह.े 

वरीिप्रमाणे येणा-या दये आयकरावर ४% हले्थ आलण एज्युकेशन सेस भरावा िागेि.  

जर करिंात्र उतिंन्न र.रु.५० िाखािेंक्षा जास्त व १ कोटी िेंक्षा कमी असेि तर आयकर 

रक्कमेच्या १०% अलधभार आकारण्यात यावा व करिंात्र उतिंन्न र.रू.१ कोटी िेंक्षा जास्त व २ कोटी 

िेंक्षा कमी असेि तर १५%  अलधभार आकारण्यात यावा. तसेच, जर करिंात्र उतिंन्न र.रु.२ कोटी 

िेंक्षा जास्त व ५ कोटी िेंक्षा कमी असेि तर आयकर रक्कमेच्या २५% अलधभार आकारण्यात यावा व 

करिंात्र उतिंन्न र.रू.५ कोटी िेंक्षा जास्त असेि तर ३७%  अलधभार आकारण्यात यावा.  

यानुसार आयकर उतिंन्न िंररिंत्रका-तीि िंररच्छेद १ नुसार घेण्यात यावे.  िंररच्छेद १ नुसार 

घेण्यात आिेल्या उतिंन्नावर खािीि बाबीची वजावट उिंिलध आह.े 

१. वाहतूक खचष (ददव्याांगासाठी) 

२. वाहतूक खचष – कायाषियीन कामाकररता 

३. किम ८०सीसीडी(२) नुसार घोलषत केिेल्या िेंन्शन फां ड  

िंररच्छेद १ नुसार घेण्यात आिेल्या उतिंन्नावर खािीि बाबीची वजावट उिंिलध नाही. 

१.  किम १०(५) नसुार सुट्टी प्रवास भत्ता Leave Travel Allowance 

२.  किम १०(१३अ) नुसार घर भाड ेभत्ता House Rent Allowance 

३.  किम १०(१४) नुसार स्िेंशि भत्ता – Covers special allowance detailed in 

Rule 2BB (such as children education allowance, hostel allowance, 

transport allowance, per diem allowance, uniform allowance, etc). 

४. किम १०(३२) नुसार प्रतयेक अल्िंवयीन मुिािा 1500 रुिंयाांचा क्िपबग िाभ - 

Clubbing benefit of Rs. 1500 per minor child. 

५.   किम २४(ब) नुसार लमळणारे घर कजाषवरीि व्याज– Interest on borrowed 

loan for a Self Occupied property  

६.    चॅप्टर सहा नुसार लमळणार् या वजावटी - Any provision of chapter VI – A – 

section 80C, 80CCD(1B), 80D etc 

नवीन करप्रणािी बाबतच्या अटी 

१. आिंण नवीन कर प्रणािी नुसार कर भरणार आहात की जुन्या करप्रणािी नसुार कर 

भरणार आहात या बाबतीच ेिंत्र आिंण आिंल्या कर अलधकारी याांच्याकड ेसुिूंदष करणे गरजेचे 

आह.े  

२. मुद्दा क्र. १ नुसार करदातयाने िंत्रव्यवहार केिा नसेि तर जुन्या कर प्रणािी नुसार 

आयकराची वजावट करावी.  

३. करदातयाने नवीन कर प्रणािी ककवा जुन्या करप्रणािी भरण्याच ेिंत्र कर अलधकारी याांना  

ददल्याच्या नांतर तया वषाषत तयाांना बदि करता येणार नाही. 

४. जरी मुद्दा क्र. १ नुसार आिंण िंत्र ददिे असल्यास, कर लववरणिंत्र भरतेवेळी करदाता 

नवीन कर प्रणािी ककवा जुन्या करप्रणािी यािैंकी कोणताही िंयाषय स्वीकारू शकतो.  

५. आिंिे िंगारव्यलतररक्त व्यवसाय िंासून लमळणारे उतिंन्न असल्यास आिंण स्वीकारिेिे 

िंयाषय िंुढीि वषी दखेीि बदिता येणार नाही. 

लनधाषररत केिेल्या आयकरचे कमषचा-याांच्या िंगारातनू किंात करावा िागणारा एकूण 

आयकर लनलित करुन असा आयकर दरमहा समान १२ हप्त्यात किंात करावा. 

 

सवष वजावटी बाबतची मालहती सांबलधत मा. अलधकारी अथवा कमषचारी याांचकेडून नमनुा १२बी.बी. 

मध्य ेभरून िंरुावा कागदिंत्रासह प्राप्त असल्यासच वजावटीसाठी ग्राह्य धराव.े 

 

 



  

आहरण-लवतरण अलधका-याांची कतषव्य ेव जबाबदा-या 

1) Permanent Account Number ( P.A.N.) :-  

आयकर कायदा किम १३९ A नुसार ज्या कमषचा-याांचे उतिंन्न आयकरिंात्र आह े अशा प्रतयेक 

कमषचा-याने P.A.N. क्रमाांक घेणे बांधनकारक असल्यान ेअशा प्रतयेक कमषचा-यास P.A.N. क्रमाांक 

घेणेच्या सूचना दवेून तयाांनी घेतिेल्या P.A.N. क्रमाकाांच्या िंत्राची झेरॉक्स प्रत लवभागाकड े

ठेवावी व आयकर किंातीचे शेडयुि, िंगार लबि शेडयुि, करकिंातीचे प्रमाणिंत्र इ. रठकाणी 

अचूक P.A.N. क्रमाांक नमूद  करावा. ( P.A.N. क्रमाांक नसण ेअथवा चुकीचा P.A.N. क्रमाांक 

नमदू करण ेयासाठी आयकर कायदा किम २७२ B नसुार रु. १०,०००/- दांडाची तरतदू आह.े) 

2) Tax Deduction Account Number ( T.A.N.) :-  

आयकर कायदा २०३ A नुसार प्रतयेक आहरण-लवतरण अलधकारी याने स्वतांत्र T.A.N.क्रमाांक 

घेवून तो आयकर भरणा चिन, आयकर किंात प्रमाणिंत्र, आयकर ररटनष  इतयादी रठकाणी अचकू 

नमुद करणे आवश्यक आह.े (T.A.N.  क्रमाांक नसण ेअथवा चकुीचा T.A.N. क्रमाांक नमदु करण े

यासाठी आयकर कायदा किम २७२ BB नसुार रु. १०,०००/- दांडाची तरतदु आह े) 

3) समान हप्त्यात आयकर किंात करण े:-  

आयकरिंात्र कमषचा-याांचा एकुण वषाषचा दये होणारा आयकर लनलित केल्यानांतर तयाची आयकर 

कायदा किम १९२ (१) नुसार समान हप्त्यात वसुिी करणे आवश्यक असुन अशी किंात करताना 

िंगार लबिाांसोबतच्या आयकर वजाती तक्तयामध्ये किंात केिेल्या रकमेिैंकी आयकर रक्कम दकती 

व एज्युकेशन सेसची रक्कम दकती ? ह ेस्वतांत्र नमुद करणे आवश्यक आह.े ( आयकर समान हप्त्यात 

वसिु न करणसेाठी आयकर कायदा किम २०१ (१अ) मध्ये १२% प्रमाण े किंात न केिले्या 

रकमवेर व्याज आकारणचेी तरतदू आह.े) 

4) किंात केिले्या आयकराचा भरणा ITNS 281 या चिनाद्वारे बकेँमाफष त आयकर लवभागास करण े  

िंगारातून किंात केिेिा आयकराचा धनादशे आयकर भरणा चिन क्र. ITNS 281 या लवलहत 

नमुन्यातीि चिनाद्वारे शक्यतो ज्या मलहन्यािा कािंिा आह े तयाच्या शेवटच्या ददवसािंासनू 

जास्तीत जास्त ७ ददवसाांत    बँकेमाफष त आयकर लवभागास भरणे आवश्यक आह.े  तयामुळे भरणा 

मुदतीत करुन भरणा  बँकेकडून लमळणारी चिनाची स्थळप्रत िेखा लवभागास तातकाळ दाखवून 

ज्या-तया लवभागाकड े जिूंन ठेवावी. तसेच भरणा करताना तयामध्ये T.A.N.क्रमाांक , धनादशे 

क्रमाांक, ददनाांक, रक्कम, आकारणी वषष, आयकराची रक्कम, एज्युकेशन सेसची रक्कम अचुक नमुद 

केिी जावी. ( किंात आयकराचा भरणा आयकर लवभागास न करणे अथवा लविांबान े करण े

यासाठी आयकर कायदा किम २०१, २७१ सी व २७६ B नसुार कारावास तसचे दांडाची तरतदू 

आह.े) 

5) सांगणक  माध्यमातनू ( e-TDS ) फॉमष क्र. २४ Q मधीि त्रैमालसक / वार्थषक अहवाि सादर करण े  

प्रतयेक आहरण–लवतरण अलधका-याने किंात करुन भरणा केिेल्या   आयकराबाबतचा फॉमष क्र. 

२४ Q मधीि लवहीत नमुन्यातीि त्रैमालसक अहवाि सांगणक  माध्यमातून N.S.D.L. ( 

National Security Depository Ltd ) च्या अलधकृत TIN  (Tan Information Network ) 

Facilitation Centre कड ेमुदतीत सादर करणे बांधनकारक आह.े 

 १) ३० जून अखेरचा १ िा त्रैमालसक अहवाि ३१ जिुिैंयतं 

 २) ३० सप्टेंबर अखेरचा २ रा त्रमैालसक अहवाि ३१ ऑक्टोंबरिंयतं 

 ३) ३१ लडसेंबर अखेरचा ३ रा त्रमैालसक अहवाि ३१ जानवेारीिंयतं 

 ४) ३१माचष अखेरचा ४ था त्रैमालसक / वार्थषक एकलत्रत अहवाि ३१ म ेिंयतं सादर  

               करावयाचा आह.े  

अशा प्रकारे सादर केिेल्या अहवािाची N.S.D.L. च्या TIN Facilitation Centre कडुन 

लमळणा-या िंावतीची (Provisional Receipt) झेरॉक्स प्रत त्रैमालसक अहवाि सादर करण्याची 

मुदत सांिंल्यानांतर येणा-या िुंढीि िंगार लबिासोबत िेखा शाखेस िंाठवावी व मुळ प्रत लवभागाकडचे 

जिूंन ठेवावी. 



  िंलहल्या तीन त्रैमालसक अहवािामध्ये तया–तया लतमाहीमध्ये किंात केिेल्या आयकर सादर 

करावयाची असनु शेवटच्या व अांलतम त्रैमालसक अहवािामध्ये सांिुंणष वषाषचे उतिंन्न, घेतिेल्या वजावटी 

किंात केिेल्या आयकर / एज्युकेशनसेस याबाबतची सलवस्तर व अचुक मालहती सादर करावयाची 

आह.े  सदरचे अहवाि सादर करताना तयामध्ये आहरण–लवतरण अलधका-याचा TAN  क्रमाांक व 

कमषचा-याांचा P.A.N.  क्रमाांक अचुक नमुद करणे आवश्यक आह.े 

          सांगणक माध्यमातनू सदरच े लवलहत नमनु्यातीि अहवाि सादर करण्यासाठी स्वतांत्र सांगणक 

प्रणािी / सॉफ्टवअेरची आवश्यकता नसनू ह े अहवाि  N.S.D.L. न े लवकलसत केिले्या Return 

Preparation Utility – R.P.U. चा वािंर करुन भरता यतेीि.  सदरची सलुवधा N.S.D.L. च्या 

वबेसाईटवर मोफत उिंिलध आह.े  सदर वेबसाईटवर सदरचे अहवाि कसे तयार करावयाचे तसचे 

आयकराबाबतच्या सुचनाही ददिेल्या असुन तयाचा अभ्यास करुन सदरच े अहवाि वेळच्या वेळी व 

लबनचूक सादर करणे आवश्यक आह.े 

 सदर अहवाि सादर करण्यासाठी सांगणक उिंिलध नसणे, सांगणकावर इांटरनेट सुलवधा 

उिंिलध नसणे, सांगणकावर N.S.D.L. ने लवकलसत केििेी मोफत सुलवधा डाऊनिोड न होणे, तयार 

केिेिी फाईि हहिॅीडटे न होणे यासारख्या ताांलत्रक अडचणी सांगणक लवभागाची मदत घेऊन दरू 

कराव्यात, प्रतयेक रठकाणी इांटरनेट सुलवधा उिंिलध करुन दणेे शक्य नसल्यास सांगणक लवभागाच्या 

मदतीने ज्या उिंलवभागाकड ेइांटरनेट सुलवधा उिंिलध नाही अशा लवभागाांनी शक्यतो तयाांच्या मुख्य 

लवभागातीि सांगणकावरीि इांटरनेट सुलवधेचा वािंर करावा. उदा :- लवलवध करसांकिन लवभागीय 

कायाषियाांनी करसांकिन मुख्य कायाषिय, लवलवध दवाखान्याांनी वैद्यकीय मुख्य कायाषिय अथवा कै. 

Y.C.M.रुग्णािय, लवलवध माध्य.लवद्याियाांनी माध्य .लशक्षण लवभाग इ.रठकाणाच्या इांटरनेट सुलवधा 

असिेल्या सांगणकाचा वािंर करावा. ( सदरच ेत्रमैालसक अहवाि मदुतीत सादर न केल्यास लविांबाच्या 

प्रतयके ददवसासाठी रु. २००/- प्रमाण ेदांडातमक कारवाई करण्याची आयकर कायदा 272 A (2) (k) 

मध्य ेतरतदू आह.े) 

टी.डी.एस. चे ररटनष आयकर लवभागाच्या िंोटषि वर लवनाशुल्क भरण्याची सोय उिंिलध आह.े 

6) फॉमष क्र. १६ मधीि करकिंातीच ेप्रमाणिंत्र दणेे:-  

आयकर कायदा किम २०३ नुसार कमषचा-यािा आयकराबाबतचे करकिंातीचे प्रमाणिंत्र (फॉमष 

नां.१६) प्रतयेक आर्थथक वषष सांिंिेनांतर  ३१ मे िंयंत दणेे बांधनकारक आह.े 

(करकिंातीच ेप्रमाणिंत्र न ददल्यास आयकर कायदा किम २७२ A नसुार लविांबाच्या प्रतयके 

ददवसासाठी रु. २००/- प्रमाण ेदांडातमक कारवाईची तरतदू आह.े 

कमषचा-यास फॉमष नां. १६ मधीि प्रमाणिंत्र दतेाना कमषचारी सांबांलधत आहरण- लवतरण 

अलधका-याकड ेआर्थथक वषाषत जेवढा कािावधी कायषरत होता तया कािावधीचे फॉमष नां १६ मधीि 

प्रमाणिंत्र दणेे बांधनकारक करण्यात आिेिे आह.े  तयामुळे सांबांलधत आहरण – लवतरण अलधका-

याांनी ज्या ज्या आर्थथक वषाषत सांबांलधत कमषचा-यास तयाने तया लवभागात काम केिेल्या 

कािावधीचे अदा केिेल्या वेतनाचे फॉमष नां . १६ मधीि प्रमाणिंत्र दऊेन तयाची प्रत सांबांलधत 

कमषचा-याची ज्या लवभागाकड ेबदिी झािी तया लवभागास तयाच ेअांलतम वतेन प्रमाणिंत्रासोबत 

(L.P.C.) िंाठलवण्यात यावी.  फॉमष नां. १६ िंाटष ए व बी ह ेtraces या वेब साईट वरून घ्यावी. 

7) आयकर कायदया नसुार कमषचा-यािा / अलधका-यािा िंगारासोबत सोयी /सवित घेतिेल्या    

सेवाचे मुल्याांकनाची मालहती दणेारा फॉमष १२ बी.ए. कमषचारी /अलध कारी याांनी दणेे बांधनकारक 

आहते. 

8) वयैलक्तक आयकर ररटनष दाखि करण:े-  

प्रतयेकाांनी तयाांची वैयलक्तक आयकर ररटनष आर्थथक वषष सांिंिेनांतर ३१ जुिै िंयंत आयकर लवभागास 

दाखि करणे बांधनकारक आह.े  वैयलक्तक आयकर ररटनष दाखि करताना ते फॉमष नां . ITR -1  त े

ITR – 2 फॉमष या लवलवध फॉमषमध्ये दाखि करणे बांधनकारक केिेि ेआह.े 

 ITR -1 :- ज्या िंगारदार करदातयािा केवळ िंगार, बँक व्याज ( बचत खाते, मुदत ठेव 

इ.चे ) तसेच शेतीचे उतिंन्न, घर बाांधणी वरीि व्याज इतयादी असेि तयाांनी ITR -1 या 

फॉमषमध्ये वैयलक्तक आयकर ररटनष दाखि करावयाची आहते.  

 ITR -2 :- ज्या िंगारदार करदातयािा िंगार, बँक व्याज, (बचत खाते, मुदत ठेव इ. 

चे) शेतीचे उतिंन्न, घरािंासनू भाडयाचे उतिंन्न, भाांडविी नफा, लडहहीडांड, यांत्रसामुग्री भाड े



(Plant & Machinery) इमारत भाड,े यासारख्या मागाषने उतिंन्न लमळािे असेि        ITR 

-2 या फॉमषमध्ये वैयलक्तक आयकर ररटनष दाखि करावयाची आहते. 

आयकर ररटनष फॉमष क्र. ITR -3 ते ITR -8 ह ेअन्य मागाषने उतिंन्न असणा-या व्यवसालयक, 

भालगदारी फमष, यासारख्या करदातयाांसाठी असनू  सवषसाधरणिंणे ते म.न.िंा. कमषचा-याांना 

िागू होत नाहीत. तथालिं ITR -1 ते ITR -8 या ररटनष फॉमषचे नमूने व ते भरावयाच े

मागषदशषक सूचना आयकर लवभागाच्या www.incometaxindia.gov.in / 

www.incometaxindiaefiling.gov.in  या वेबसाईटवर उिंिलध असून, तयाचा अभ्यास 

 करुन आवश्यक तया फॉमषमध्ये सांबांलधताांनी तयाची आयकर ररटनष मुदतीत दाखि 

करावयाची  आहते.  सुधारीत फॉमष मध्ये आयकर ररटनष दाखि करताना तयासोबत इतर 

कागदिंत्रे  जोडण्याची आवश्यकता नाही.  सांबांलधत आहरण-लवतरण  अलधकारी याांनी 

तयाप्रमाणे  कायषवाही करण्याच्या सूचना व सांिुंणष मागषदशषन सवष सांबांलधत कमषचा-याांना 

करुन सवष  कमषचा-याांनी तयाप्रमाणे मुदतीत आयकर ररटनष दाखि केिे आह े याची 

खातरजमा करावी व  तयाबाबतचे रेकॉडष तयाांचे लवभागाकड े ठेवावे.  तयाचप्रमाणे कमषचा-

याांची वयैलक्तक आयकर ररटनषमध्य ेचदुकच्या वजावटी दाखवनू आयकर सवित / Refund 

घतेल्यास सांबांलधताांस चकुलविले्या कराच्या ३००% िंयतं दांड तसचे ३ त े ७ वषाषिंयतं 

कारा  साची सजा आयकर कायदयाप्रमाण ेहोऊ शकत ेयाची जाणीव सवष सांबांलधत कमषचा-

याांना करुन द्यावी. 

आयकर कायदयातीि तरतदूी, तयामध्ये झािेिे बदि, सादर करावयाचे अहवाि, 

याबाबत आयकर कायदयातीि तरतूदीनुसार कायषवाही करण्याची व मुदतीत कायषवाही न 

 केल्यास आयकर कायाषियाकडून होणा-या कारवाईची जबाबदारी वैयलक्तकररतया 

सांबांलधत  आहरण- लवतरण अलधका-याांची राहणार आह.े सबब, तयाांनी िेखा 

लवभागाकडीि सूचना प्राप्त  होण्याची वाट न िंाहता आयकर कायदयातीि तरतदूी,  

तयामध्ये झािेिे बदि,  वेळोवेळी सादर करावयाचे अहवाि याबाबतची मालहती करुन, 

आयकर सल्िागार याांचे मागषदशषन घेवून तसेच आयकर लवभाग व N.S.D.L. च े

वेबसाईटवर सुचनाांचा अभ्यास करुन आयकर लवषयक लनयमालधन कायषवाही वेळच्या 

वेळी करण्या   दक्षता घ्यावी. 

दांड आलण कारवाई :- 

1. व्याज u/s २०१ ( १ A ) :- 

a. आयकर न कािंल्यास, कमी कािंल्यास असिेल्या रकमेच्या १% व्याज दरमहा भरावा 

िागेि. 

b. आयकर कािंल्यास आलण न भरल्यास ककवा कमी भरल्यास असिेल्या रकमेच्या१.५% 

व्याज दरमहा भरावा िागेि. 

2. दांड u/s२२१:- आयकर न कािंल्यास,कमी कािंल्यास असिेल्या रकमेइतका दांड आकारण्यात 

येईि व भरावा िागेि. 

3. कारवाई u/s २७६ (B) :- आयकर न भरल्यास सक्त मजुरी कमीत कमी ३ मलहने त े७       

वषाषिंयंत होऊ शकते. 

4. कारवाई u/s २७७ :- चुदकची मालहती ररटनष मध्ये फाईि केल्यास सक्त मजुरी कमीत कमी ३  

मलहने ते ७ वषाषिंयंत होऊ शकते. कमषचा-याांचे / अलधका-याांचे  एकूण उतिंन्न लवचारात घेताना 

तयाांना ददल्या जाणा-या लवलवध वजावटीचे िुंराव े दणेे ह े आयकर कायदयानुसार सांबलधताांना 

बांधनकारक करणेत आिे आह.े 

महािंालिकेच्या आयकर, लवक्रीकर, सेवाकर, वस्तु व सेवा कर यासारख्या करलवषयक 

कामकाजासाठी सनदी िेखािंाि (चाटंडष अकाऊां ट) याांची सल्िागार म्हणून नेमणूक करण्यात 

आिेिी असून तयाांच ेनाांव,    ध्वनी क्रमाांक, आसन व्यवस्था इ. बाबतचा तिंलशि खािीिप्रमाणे 

आह.े 

 

http://www.incometaxindia.gov.in/
http://www.incometaxindiaefiling.gov.in/




FORM NO. 16
[See   rule 31(1)(a)]

PART A

Certificate under section 203 of the Inc ome-tax Act, 1961 for tax deducted at source on salary
Certificate No. Last updated on

Name and address of the Employer Name and address of the Employee

PAN of the
Deductor

TAN of the Deductor PAN of the
Employee

Employee Reference No.
provided by the Employer   

(If available)

CIT (TDS) Assessment Year Period with the Employer
Address…………………………… From To
  ..…………………………………
City………………………………….
Pin code……………………………..,

Summary of amount paid/credited and tax deducted at source thereon in respect of the employee

Quarter(s) Receipt Numbers of
original quarterly
statements of TDS

under sub-section (3) of
section 200

Amount
paid/credited

Amount of tax
deducted   

(Rs. )

Amount of tax
deposited/remitted

(Rs. )

Total (Rs.)
I. DETAILS OF TAX DEDUCTED AND DEPOSITED IN THE CENTRAL   

GOVERNMENT ACCOUNT THROUGH BOOK ADJUSTMENT   
(The deductor to provide payment wise details of tax
deducted and deposited with respect to the deductee)

Sl. No. Tax Deposited in   Book Identification Number (BIN)
respect of the deductee

(Rs. )
Receipt

numbers of
Form No.

24G

DDO serial
number in
Form No.

24G

Date of
transfer
voucher

dd/mm/yyyy

Status of
matching

with Form
No. 24G

Total ( Rs. )



II. DETAILS OF TAX DEDUCTED AND DEPOSITED IN THE   
CENTRAL GOVERNMENT ACCOUNT THROUGH CHALLAN

(The deductor to provide payment wise details of tax deducted   
and deposited with respect to the deductee)

Sl. No. Tax Deposited in
respect of the

deductee (Rs. )

Challan Identification Number (CIN)

 1. Omitted by Income-tax (3rd Amendment) Rules, 2019, w.e.f. 12-5-2019. Prior to its omission 
following notes read as under :

BSR Code of
the Bank
Branch

Date on which tax
deposited

(dd/mm/yyyy)

Challan
Serial

Number

Status of
matching

with
OLTAS

Total ( Rs.)
Verification

I,…………….………......….., son/daughter of   ………….………….working in the capacity of
……………………..…. (designation) do hereby certify that a sum of Rs.   ………….. [Rs.
…………………………..................................................................……………...….(in words)]
has been deducted and deposited to the credit of the Central Government. I further certify that
the information given above is true, complete and correct and is based on the books of
account, documents, TDS statements, TDS deposited and other available records.
Place…………………………....…
Date………………………….....… (Signature of person responsible for deduction of tax)

Designation: …………………...… Full Name:   ……………………………..................…

"Notes:

   

1. Government deductors to fill information in item   I if tax is paid without production of an
income-tax challan and in item   II if tax is paid accompanied by an income-tax challan.

1[***]

______________________________________________________________   

2. Non-Government deductors to fill information in item   II.

   

3. The deductor shall furnish the address of the Commissioner of Income-tax (TDS) having
jurisdiction as regards TDS statements of the assessee.

  

4. If an assessee is employed under one employer only during the year, certificate in Form No.
16 issued for the quarter ending on 31st March of the financial year shall contain the details
of tax deducted and deposited for all the quarters of the financial year.

   

5. If an assessee is employed under more than one employer during the year, each of the
employers shall issue Part A of the certificate in Form No. 16 pertaining to the period for
which such assessee was employed with each of the employers. Part B (Annexure) of the
certificate in Form No.16 may be issued by each of the employers or the last employer at
the option of the assessee.

   

6. In items   I and   II,  in column for tax deposited in respect of deductee, furnish total amount of
TDS and education cess."

12-5-2019



2[Part B (Annexure)
Details of Salary Paid and any other income and tax deducted
1. Gross Salary
(a) Salary as per provisions contained in section 17(1) Rs. ...
(b) Value of perquisites under section 17(2) (as per Form 

No. 12BA, wherever applicable) 
Rs. ...

(c) Profits in lieu of salary under section 17(3) (as per 
Form No. 12BA, wherever applicable) 

Rs. ...

(d) Total Rs. ...
(e) Reported total amount of salary received from other 

employer(s) 
Rs. ...

2. Less: Allowances to the extent exempt under section 10
(a) Travel concession or assistance under section 10(5) Rs. ...
(b) Death-cum-retirement gratuity under section 10(10) Rs. ...
(c) Commuted value of pension under section 10(10A) Rs. ...
(d) Cash equivalent of leave salary encashment under 

section 10(10AA) 
Rs. ...

(e) House rent allowance under section 10(13A) Rs. ...
(f) Amount of any other exemption under section 10

clause … Rs. ...
clause … Rs. ...
clause … Rs. ...
clause … Rs. ...
clause … Rs. ...
… Rs. ...

(g) Total amount of any other exemption under section 10 Rs. ...
(h) Total amount of exemption claimed under section 10 

[2(a)+2(b)+2(c)+2(d)+2(e)+2(g)] 
Rs. ...

3. Total amount of salary received from current employer 
[1(d)-2(h)] 

Rs. ...

4. Less: Deductions under section 16
(a) Standard deduction under section 16(ia) Rs. ...
(b) Entertainment allowance under section 16(ii) Rs. ...
(c) Tax on employment under section 16(iii) Rs. ...

___________________________ 
 2. Substituted by Income-tax (3rd Amendment) Rules, 2019, w.e.f. 12-5-2019. Prior to its 

substitution part B read as under : 

(Contd. on next page



 
5. Total amount of deductions under section 16 

[4(a)+4(b)+4(c)] 
  Rs. ... 

6. Income chargeable under the head "Salaries" 
[(3+1(e)-5] 

  Rs. ... 

7. Add: Any other income reported by the employee under as per section 192 (2B) 
(a) Income (or admissible loss) from house property 

reported by employee offered for TDS 
 Rs. ...  

(b) Income under the head Other Sources offered for TDS  Rs. ...  
8. Total amount of other income reported by the employee 

[7(a)+7(b)] 
  Rs. ... 

9. Gross total income (6+8)   Rs. ... 
10. Deductions under Chapter VI-A    
 
  Gross 

Amount 
Deductibl
e Amount 

(a) Deduction in respect of life insurance premia, 
contributions to provident fund etc. under section 80C 

 Rs. ... Rs. ... 

(b) Deduction in respect of contribution to certain pension 
funds under section 80CCC 

 Rs. ... Rs. ... 

(c) Deduction in respect of contribution by taxpayer to 
pension scheme under section 80CCD (1) 

 Rs. ... Rs. ... 

(d) Total deduction under section 80C, 80CCC and 
80CCD(1) 

 Rs. ... Rs. ... 

(e) Deductions in respect of amount paid/deposited to 
notified pension scheme under section 80CCD (1B) 

 Rs. ... Rs. ... 

(f) Deduction in respect of contribution by Employer to 
pension scheme under section 80CCD (2) 

 Rs. ... Rs. ... 

(g) Deduction in respect of health insurance premia under 
section 80D 

 Rs. ... Rs. ... 

(h) Deduction in respect of interest on loan taken for 
higher education under section 80E 

 Rs. ... Rs. ... 

  Gross 
Amount 

Qualifyin
g Amount 

Deductibl
e Amount 

(i) Total Deduction in respect of donations to certain 
funds, charitable institutions, etc. under section 80G 

Rs. ... Rs. ... Rs. ... 

(j) Deduction in respect of interest on deposits in savings 
account under section 80TTA 

Rs. ... Rs. ... Rs. ... 

  



(k) Amount deductible under any other provision(s) of Chapter VI-A   
 section … Rs. ... Rs. ... Rs. ... 
 section … Rs. ... Rs. ... Rs. ... 
 section … Rs. ... Rs. ... Rs. ... 
 section … Rs. ... Rs. ... Rs. ... 
 section … Rs. ... Rs. ... Rs. ... 
 section … Rs. ... Rs. ... Rs. ... 
 … Rs. ... Rs. ... Rs. ... 
(l) Total of amount deductible under any other 

provision(s) of Chapter VI-A 
Rs. ... Rs. ... Rs. ... 

11. Aggregate of deductible amount under Chapter VI-A 
[10(a)+10(b)+10(c)+10(d)+10(e)+10(f)+10(g)+  
10(h)+10(i) 10(j)+10(l)] 

  Rs. ... 

12. Total taxable income (9-11)   Rs. ... 
13. Tax on total income   Rs. ... 
14. Rebate under section 87A, if applicable   Rs. ... 
15. Surcharge, wherever applicable   Rs. ... 
16. Health and education cess   Rs. ... 
17. Tax payable (13+15+16-14)   Rs. ... 
18. Less: Relief under section 89 (attach details)   Rs. ... 
19. Net tax payable (17-18)   Rs. ... 

Verification 
I, …………………………….., son/daughter of ……………………………………….working in the 
capacity of .………………………......... (designation) do hereby certify that the information given 
above is true, complete and correct and is based on the books of account, documents, TDS 
statements, and other available records. 
Place………………………… (Signature of person responsible 

for deduction of tax) 
Date………………………… Full Name : ……………………… 
 
Notes: 
 1. Government deductors to fill information in item I of Part A if tax is paid without production 

of an income-tax challan and in item II of Part A if tax is paid accompanied by an income-tax 
challan. 

 2. Non-Government deductors to fill information in item II of Part A. 
  



3. The deductor shall furnish the address of the Commissioner of Income-tax (TDS) having 
jurisdiction as regards TDS statements of the assessee.

4. If an assessee is employed under one employer only during the year, certificate in Form No. 
16 issued for the quarter ending on 31st March of the financial year shall contain the details 
of tax deducted and deposited for all the quarters of the financial year.

5. (i) If an assessee is employed under more than one employer during the year, each of the 
employers shall issue Part A of the certificate in Form No. 16 pertaining to the period for 
which such assessee was employed with each of the employers.
(ii) Part B (Annexure) of the certificate in Form No.16 may be issued by each of the employers 
or the last employer at the option of the assessee.

6. In Part A, in items I and II, in the column for tax deposited in respect of deductee, furnish total 
amount of tax, surcharge and health and education cess.

7. Deductor shall duly fill details, where available, in item numbers 2(f) and 10(k) before 
furnishing of Part B (Annexure) to the employee.]

___________________________ 
2. Substituted by Income-tax (3rd Amendment) Rules, 2019, w.e.f. 12-5-2019. Prior to its substitution part 
B read as under : 



__________________________________
(Contd. from prev. page

PART B (Annexure)

Details of Salary paid and any other income and tax deducted
1 Gross Salary Rs. ………

(a) Salary as per provisions contained in sec.
17(1)

Rs. ………

(b) Value of perquisites u/s 17(2) (as per Form
No.12BA, wherever applicable)

Rs. ………

(c) Profits in lieu of salary under section 17(3)(as
per Form No.12BA, wherever applicable)

Rs. ………

(d) Total Rs. ………
2 Less:   Allowance to the extent exempt u/s 10

Allowance Rs.
Rs. ………

Rs. ………
3 Balance (1-2) Rs. ………
4 Deductions :

(a) Entertainment allowance Rs. ………
(b) Tax on employment Rs. ………

5 Aggregate of 4(a) and (b) Rs. ………
6 Income chargeable under the head ‘Salaries’ (3-5) Rs. ………
7 Add:   Any other income reported by the employee

Income Rs.

Rs. ………
8 Gross total income (6+7) Rs. ………
9 Deductions under Chapter VI-A

(A) sections 80C, 80CCC and 80CCD
(a) section 80C Gross

amount
Deductible

amount
  (i)   .................................................. Rs. ………

 (ii)   …............................................... Rs. ………

(iii)   .................................................... Rs. ………

(iv) .................................................... Rs. ………

 (v)   .....................................................
(vi)   .....................................................
(vii)   .................................................... Rs. ……… Rs. ………

(Contd. on next page



(b) section 80CCC Rs. ……… Rs. ………
(c) section 80CCD
Note : 1.   Aggregate amount deductible under
sections 80C, 80CCC and 80CCD(1) shall not
exceed one lakh rupees.
(B) Other sections (e.g.   80E, 80G, 80TTA, etc.)
under Chapter VI-A.

Gross
amount

Qualifying
amount

Deductible
amount

(i) section   ……….. Rs. ……… Rs. ……… Rs. ………

(ii) section   ……….. Rs. ……… Rs. ……… Rs. ………

(iii) section   ……….. Rs. ……… Rs. ……… Rs. ………

(iv) section   ……….. Rs. ……… Rs. ……… Rs. ………

(v) section   ……….. Rs. ……… Rs. ……… Rs. ………

10 Aggregate of deductible amount under Chapter
VI-A

Rs. ………

11 Total Income (8-10) Rs. ………

12 Tax on total income Rs. ………

13 Education cess @ 3% (on tax computed at S. No.
12)

Rs. ………

14 Tax Payable (12+13) Rs. ………

15 Less:   Relief under section 89 (attach details) Rs. ………

16 Tax payable (14-15) Rs. ………

Verification
I,   …………………………….., son/daughter of   ……………………………………….working in
the capacity of   .………………………......... (designation) do hereby certify that the information
given above is true, complete and correct and is based on the books of account, documents, TDS
statements, and other available records.
Place…………………………......…
Date………………………….......… (Signature of person responsible for deduction of tax)
Designation: ……………….....…… Full Name : ………………………………..…

_________________________________
Contd. from prev. page



 

FORM NO. 12BA 
[See  rule 26A(2)(b)] 

Statement showing particulars of perquisites, other fringe bene fits or  
amenities and profits in lieu of salary with value thereof 

1. Name and address of employer  :  

 

 

 

 

 

 
    

2. TAN :  
    

3. TDS Assessment Range of the employer  :  
    

4. Name, designation and PAN of employee  :  

 

 

 

 
    

5. Is the employee a director or a person with 
substantial interest in the company (where the 
employer is a company) 

:  

    

6. Income under the head “Salaries” of the employee 
(other than from perquisites) 

:  

    

7. Financial year  :  
    

8. Valuation of Perquisites  :  

 
S. 

No. 
Nature of perquisites (see  rule 3) Value of 

perquisite as 
per rules  

(Rs.) 

Amount, if any, 
recovered from 
the employee  

(Rs.) 

Amount of 
perquisite 

chargeable to tax 
Col. (3) - Col. (4)  

(Rs.) 
(1) (2) (3)  (4) (5) 

1. Accommodation    

2. Cars/Other automotive    

3. Sweeper, gardener, watchman or 
personal attendant  

   

4. Gas, electricity, water    

5. Interest free or concessional loans    

6. Holiday expenses    

7. Free or concessional travel     

8. Free meals    

9. Free education    

10. Gifts, vouchers, etc.    

11. Credit card expenses     

12. Club expenses    

13. Use of movable assets by employees    

14. Transfer of assets to employees    

15. Value of any other 
benefit/amenity/service/privilege 
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benefit/amenity/service/privilege 

16. Stock options (non-qualified options)    

17. Other benefits or amenities     

18. Total value of perquisites    

19. Total value of profits in lieu of salary as 
per section 17( 3) 

   

 

 (9) Details of tax,— 

(a) Tax deducted from salary of the employee under 
section 192(1) 

 

   

(b) Tax paid by employer on behalf of the employee under 
section 192(1A) 

 

   

(c) Total tax paid  
   

(d) Date of payment into Government treasury  

 

DECLARATION BY EMPLOYER 

I,                                                   , s/o                                                   working as                            (designation) 
do hereby declare on behalf of                                          (name of the employer) that the information given 
above is based on the books of account, documents and other relevant records or information available with us 
and the details of value of each such perquisite are in accordance with section 17 and rules framed thereunder 
and that such information is true and correct. 

                                 . 
Signature of the person responsible 

for deduction of tax 
Place   Full Name  
     

Date   Designation  
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*Important : Please see notes               T.D.S./TCS TAX CHALLAN       Single Copy (to be sent to the ZAO) 
 overleaf before filling up the  
Challan 

Tax Applicable(Tick One)*                       
TAX DEDUCTED/COLLECTED AT SOURCE FROM 

 
Assessment Year 

CHALLAN NO./ 
ITNS  
281 

 
(0020) Company               

Deductees 
(0021) Non‐Company    

Deductees 

        ‐     

 
Tax Deduction Account No.(T.A.N.)  

                     

Full Name 

                                                           

Complete Address with City & State 

                                                           

                                                           

Tel. No.                          Pin             

Type of Payment                                                        Code*           
(Tick One)                                                                             (Please see overleaf) 

TDS/TCS Payable by Taxpayer                                                (200)
TDS/TCS Regular Assessment (Raised by I.T. Deptt.)         (400)

DETAILS OF PAYMENTS                                      Amount (in Rs. Only) 

Income Tax                         

Fee under sec. 234E                         

Surcharge                         

Education Cess                         

Interest                          

Penalty                         

Total                         

Total (in words)                         

CRORES  LACS  THOUSANDS  HUNDREDS  TENS  UNITS 

           

Paid in Cash/Debit to A/c /Cheque No.    Dated   

Drawn on   

(Name of the Bank and Branch) 

Date:     

Signature of person making payment 

 
 

FOR USE IN RECEIVING BANK 
 

Debit to A/c / Cheque credited on 
 

                                 _ 
 
               D    D               M    M            Y       Y 
 

SPACE FOR BANK SEAL 
 
 
 
 
 
 

 
Rs. 

Taxpayers Counterfoil (To be filled by the taxpayer) 
TAN 
Received From      
                                                        

(Name) 

                   
 

Cash/Debit to A/c / Cheque No.    For Rs.   
Rs. (in words)   
drawn on   

(Name of the Bank and Branch) 
Company/Non‐Company Deductees 

on account of Tax Deducted at Source(TDS)/Tax Collected at Source(TCS) 
from___________(Fill up Code) 

(Strike out whichever is not applicable) 
For the Assessment Year          ‐       

SPACE FOR BANK SEAL 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Rs. 

 



 

*NOTES 
1. Please note that quoting false TAN may attract a penalty of Rs. 10,000/- as per section 272BB of I.T. Act, 1961. 
2. Use a Separate Challan for each Nature(Type) of Payment. The relevant codes are: 

Section  Nature of Payment         Code 
192 Payment to Govt. Employees other than Union Government Employees  

192 Payment of Employees other than Govt. Employee 

193 Interest on Securities 

194 Dividend 

194A Interest other than interest on securities 

194B Winnings from lotteries and crossword puzzles 

194BB Winnings from horse race 

194C Payment of contractors and sub-contractors 

194D Insurance Commission 

194E Payments to non-resident Sportsmen/Sport Associations 

194EE Payments in respect of Deposits under National Savings Schemes 

194F Payments on account of Re-purchase of Units by Mutual Funds or UTI 

194G Commission, prize etc., on sale of Lottery tickets 

194H Commission or Brokerage 

194I Rent 

194J Fees for Professional or Technical Services 

194K Income payable to a resident assessee in respect of Units of a specified Mutual Fund or of the units of the UTI 

194LA Payment of Compensation on acquisition of certain immovable property 

194LB Income by way of Interest from Infrastructure Debt fund 

194LC  Income by way of interest from Indian company engaged in certain business.  

195 Other sums payable to a non-resident 

196A Income in respect of units of Non-Residents 

196B Payments in respect of Units to an Offshore Fund 

196C Income from foreign Currency Bonds or shares of Indian Company payable to Non-Resident  

196D Income of foreign institutional investors from securities 

206C Collection at source from Alcoholic Liquor for Human Consumption 

206C Collection at source from timber obtained under Forest Lease 

206C Collection at source from Timber obtained by any Mode other than a Forest Lease 

206C Collection at source from any other Forest Produce (not being Tendu Leaves) 

206C Collection at source from Scrap 

206C Collection at source from contractors or licensee or lease relating to Parking lots 

206C Collection at source from contractors or licensee or lease relating to toll plaza 

206C Collection at source from contractors or licensee or lease relating to mine or quarry 

206C Collection at source from tendu leaves 

206C Collection at source from on sale of certain Minerals 

206C Collection at source on cash case of Bullion and Jewellery 

 

9  2  A 

9  2  B 

1  9  3 

1  9  4 

9  4  A 

9  4  B 

4  B  B 

9  4  C 

9  4  D 

9  4  E 

4  E  E 

9  4  F 

9  4  G 

9  4  H 

9  4  I 

9  4  J 

9  4  K 

4  L  A 

4  L  B 

4  L  C 

1  9  5 

9  6  A 

9  6  B 

9  6  C 

9  6  D 

6  C  A 

6  C  B 

6  C  C 

6  C  D 

6  C  E 

6  C  F 

6  C  G 

6  C  H 

6  C  I 

6  C  J 

6  C  K 
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आय की, जिसमें उत त खंड के अधीन दकसी ्‍ यजत त की कुल आय में सजम् मजलत होन ेसे टू  प्राप् त नह  ह , कराधेय 

अंिदान खाते में पूिडिती िर्ड के दौरान प्रोद्भूत ्‍ याि के प प में संगणना की िाएगी।  

(2) उपजनयम (1) के अधीन कराधेय की ्‍ याि की गणना के प्रयोिन के जलए भजिष् य जनजध खाते में पृथक् खाते 

पूिडिती िर्ड 2021-2022  र ्‍ यजत त वारारा दकए गए कराधेय अंिदान  र ग र-कराधेय अंिदान के जलए सभी 

पश् चात् िती जपछ्ल ेििों के दौरान रखे िाएंगें। 

स्ट् पष्  ीकरण :- इस जनयम के प्रयोिन के जलए,- 

(क) ग र-कराधेय अिंदान खाता जनम् नजलजखत का संकजलत होगा, अथाडत्:- 

(i) 31 माचड, 2021 को खात ेमें अंजतम अजतिरे्; 

(ii) पूिड िर्ड 2021-2022  र पश् चात् िती िर्ड के दौरान खाते में दकसी ्‍ यजत त वारारा दकया गया कोई 

अंिदान जिसमें कराधेय अंिदान खाता िाजमल नह  ह ;  र 

(iii) उप-खंड (i)  र उप-खंड (ii) पर प्रौद्भूत ्‍ याि; 

िो ऐसे खाते से जनकासी वारारा घ ा ददया गया, यदद कोई हो 

(ख) कराधेय अंिदान खाता जनम् नजलजखत का संकजलत होगा, अथाडत:्- 

(i) पूिडिती िर्ड 2021-22  र पश् चात् िती िर्ड के दौरान खाते में दकसी ्‍ यजत त वारारा दकया गया कोई 

अंिदान जिसमें अिसीमा का अजधत य ह ;  र 

(ii) उप-खंड (i) पर प्रौद्भूत ्‍ याि; 

िो ऐसे खाते से जनकासी वारारा घ ा ददया गया, यदद कोई हो;  र 

(ग) अिसीमा से अजभप्रेत ह : 

(i) पांच लाख प पए, यदद धारा 10 का खंड (10) या (12) का दसूरा परन्द् तुक लाग ूहोता ह ;  र 

(ii) अन्द् य मामल ेमें दो लाख पचास हिार प पए।” 

[अजधसूचना सं. 95./2021/फा. सं. 370142/36/2021- ीपीएल] 

नेहा सहाय, अिर सजचि (कर नीजत  र जिधान प्रभाग) 

ठ प् पण : मलू जनयम, संख् या का.आ. 969(अ) तारीख, 26 माचड, 1962 वारारा भारत के रािप्, असाधारण, भाग II,  

खंड 3, उपखंड (ii) में प्रकाजित दकए गए थ े र अजधसूचना संख् या सा.का.जन 578(अ) तारीख 18 अगस्ट् त, 

2021 वारारा अंजतमबार संिोजधत दकए गए थे। 

 

MINISTRY OF FINANCE 

(Department of Revenue) 

(CENTRAL BOARD OF DIRECT TAXES) 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 31st August, 2021 

INCOME-TAX 

G.S.R. 604(E).—In exercise of the powers conferred by the first proviso to clause (11) of section 10 

and the first proviso to clause (12) of section 10 read with section 295 of the Income-tax Act, 1961 (43 of 

1961), the Central Board of Direct Taxes hereby makes the following rules further to amend the Income-tax 

Rules, 1962, namely:- 

1.                                  (1) These rules may be called the Income-tax (25
th
 Amendment)  

Rules, 2021. 

       (2) They shall come into force on 1
st 

day of April, 2022. 
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2.   In the Income-tax Rules, 1962, after the rule 9C, the following rule shall be inserted, namely: ‒  

“9D. Calculation of taxable interest relating to contribution in a provident fund or recognised 

provided fund, exceeding specified limit.- (1)For the purposes of the first and second provisos to 

clauses (11) and (12) of section 10 , income by way of interest accrued during the previous year  

which is not exempt from inclusion in the total income of a person under the said clauses (hereinafter 

in this rule referred to as the taxable interest), shall be computed as the interest accrued during the 

previous year in the taxable contribution account. 

(2)  For the purpose of calculation of taxable interest under sub-rule (1), separate accounts within the 

provident fund account shall be maintained during the previous year 2021-2022 and all subsequent 

previous years for taxable contribution and non-taxable contribution made by a person. 

Explanation: For the purposes of this rule,- 

(a)  Non-taxable contribution account shall be the aggregate of the following, namely:- 

(i) closing balance in the account as on 31
st
  day of March 2021; 

(ii) any contribution made by the person in the account during the previous year 2021-2022 and 

subsequent previous years,  which is not included in the taxable contribution account; and 

(iii) interest accrued on sub- clause (i) and  sub- clause (ii), 

as reduced by the withdrawal, if any, from such account;  

(b) Taxable contribution account shall be the aggregate of the following, namely:- 

(i) contribution made by the person in a previous year in the account during the previous year 

2021-2022 and subsequent previous years, which is in excess of the threshold limit; and 

(ii) interest accrued on sub- clause (i), 

as reduced by the withdrawal, if any, from such account; and 

(c) The threshold limit shall mean: 

(i) five lakh rupees, if the second proviso to clause (11) or clause  (12) of section 10  is 

applicable; and 

(ii) two lakh and fifty thousand rupees in other cases.”. 

[Notification No. 95/2021/ F. No. 370142/36/2021-TPL] 

NEHA SAHAY, Under Secy. (Tax Policy and Legislation Division) 

 

Note : The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part-II, Section-3,  

Sub-section (ii) vide number S.O. 969(E) dated 26
th
 March, 1962 and were last amended vide 

notification number G.S.R. 578(E) dated 18
th
 August, 2021. 
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